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 مدرک فارغ التحصیلی  فرزند حسینعلی
 به شماره شناسنامه ۵۱۹۰۰۷۴۰۸۰ صادره از کلیبر در مقطع کارشناسی ارشد 
رشته روان شناسی عمومی صادره از واحد دانشگاهی شهر قدس با شماره 

سریال ۴۱۳۵۲۸۰ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا 
می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس به نشانی 

شهر قدس، میدان قدس، انتهای بلوار شهید کلهر، دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
شهر قدس ارسال نماید .

برگ سبز خودرو  رانا  TU5  رنگ سفید روغنی مدل 
۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران ۸۸ - ۶۲۹ ط ۱۵ و 

شماره موتور 163B0004314 و شماره شاسی 
NAAU01FE6ET039975 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 کارت بازرگانی به شماره ۱۴۰۰۸۱۳۷۲۴۶ 

متعلق به شرکت کن تجارت آریا به شماره سریال 
۵۶۰۶۳۵۵۰۹۵۰۹۱۲۸۴۹۴۸ به نام 

 با کدملی ۲۸۰۲۴۰۲۵۳۶ که تاریخ اعتبار آن ۰۶ / ۰۹ / ۱۴۰۲ 
می باشد مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

شــرکت توســعه راهبــرد ســلامت برکــت در نظــر دارد خریــد تجهیــزات زیرســاخت شــبکه 
مــورد نیــاز مرکــز جامــع ســرطان برکــت را از طریــق مناقصــه عمومــی بــه فروشــندگان واجد 
ــاز جهــت  شــرایط حقیقــی یــا حقوقــی دارای صلاحیــت واگــذار نماید.۱-مــدارک مــورد نی
تحویــل اســناد مناقصــه: واریــز مبلــغ ٥،۰۰۰،۰۰۰ ریــال بــه حســاب شــماره ۸۸٦٤۹۹۷٥۸۲ 
بنــام شــرکت توســعه راهبــرد ســلامت برکــت نــزد بانــک ملــت کــد شــعبه ٦٥۸۳۹ از تاریخ 
درج آگهــی بابــت دریافــت اســناد مناقصــه و بــا ارائــه معرفــی نامــه کتبــی ممهــور بــه مهر و 
امضــای مجــاز شــرکت. ۲-متقاضیــان می بایســت معــادل ۱۰٪ از مبلغ پیشــنهادی خــود را به 
عنــوان ســپرده شــرکت در مناقصــه بــه صــورت ضمانتنامــه معتبــر بانکــی و یا چــک صیادی 
ــت  ــلامت برک ــرد س ــعه راهب ــرکت توس ــام ش ــه ن ــی ب ــچ عنوان ــدون درج هی ــده ب ــت ش ثب
ارســال نماینــد. ۳-شــرکت توســعه راهبــرد ســلامت برکــت در رد یــا قبــول یــک یــا همــه 
پیشــنهادات مختــار مــی باشــد و شــرکت در مناقصــه بــه منزلــه قبــول شــروط و تکالیــف این 

مناقصــه مــی باشــد. ٤-هزینــه آگهــی بــه عهــده برنــده مناقصــه مــی باشــد.
ــورخ  ــنبه م ــه ش ــد از روز س ــی آی ــل م ــه عم ــوت ب ــرایط دعـ ــن ش ــه واجدی ــذا از کلی *ل
ــس  ــورخ ۱٤۰۲/۰٥/۲۹ پ ــنبه م ــاعت ۱٦) روز یکش ــت اداری (س ــان وق ــا پای ۱٤۰۲/۰٥/۲٤ ت
ــه  ــبت ب ــوده و نس ــت نم ــه را دریاف ــناد مناقص ــک، اس ــد ی ــدرج در بن ــغ من ــز مبل از واری
ــه  ــورخ ۱٤۰۲/۰٥/۳۱ ب ــنبه م ــه ش ــت اداری روز س ــان وق ــا پای ــود ت ــنهاد خ ــل پیش تحوی
واحــد امــور قراردادهــای شــرکت توســعه راهبــرد ســلامت برکــت واقــع در چیتگــر، بلــوار 
علیمرادی(کوهــک)، انتهــای نســیم هشــتم،مرکز جامع ســرطان برکــت، طبقه منفــی ۲ خانم 
نــوع پرســت اقــدام نماینــد. مــدت اعتبــار پیشــنهادات ارســال شــده پــس از دریافــت یــک 

ــد. ــی باش ــاه کاری م م
ارائــه پیشــنهادات شــرکت کننــدگان در مناقصــه مبیــن اطــلاع کامــل از شــرایط موجــود می 

. شد با
علاقــه منــدان شــرکت در مناقصــه مــی تواننــد جهــت هماهنگــی و کســب اطلاعات بیشــتر 

ــماره تلفن ــا ش ب
ــدوی  ــدس مه ــای مهن ــراه ۰۹۱۲٦۳۱۰٦٦۹ آق ــماره هم ــا ش ــی۱۱۸ و ی ٦۲و۹۲۰۰۱۳٦۰ داخل

تمــاس حاصــل نماینــد.

سلطه طالبان بر افغانستان در  حالی دو ساله شده که در این 
مدت وضعیت رســانه ها در این کشــور وخیم تر از گذشته شده 
و تقریبا اثری از «رســانه آزاد» در این کشــور باقی نمانده است. 
کمیتــه حفاظت از خبرنــگاران که مقر آن در شــهر کوالالامپور 
مالزی اســت، با هشدار نســبت به وضعیت افغانستان با انتشار 
اطلاعیه ای اعلام کرد  وضعیت رســانه ها در افغانســتان در دو 
سال گذشــته وخیم تر شــده و این به توقف فعالیت تعدادی از 
رسانه ها منجر شده است. هماهنگ کننده بخش آسیایی کمیته 
حفاظت از خبرنگاران  می گوید: دو ســال پس از تسلط طالبان بر 
افغانستان، از رســانه های آزاد و پرجنب وجوش این کشور فقط 
شبحی باقی مانده اســت و طالبان با افزایش سرکوب رسانه ها، 
افغانستان را به یک کشور منزوی تبدیل کرده اند. این کمیته تأکید 
کرد: «در زمانی که افغانستان با یکی از بدترین شرایط اضطراری 
بشردوستانه دســت وپنجه نرم می کند، دسترســی به اطلاعات 
موثق و قابل اعتماد می تواند به نجات جان انسان های گرفتار در 
این بحران کمک کند  اما ســرکوب رسانه ها در حکومت طالبان 
برعکس عمل کرده و نگذاشته است رنج واقعی مردم انعکاس 

داده شود».
سازمان گزارشگران بدون مرز هم اعلام کرد  دوسوم از حدود 
۱۲ هــزار خبرنــگار زن و مرد در حکومت طالبــان حرفه خود را 
رها کرده اند. این ســازمان نوشــت که بیش از ۸۰ درصد از زنان 
خبرنگار در پی سرنگون شــدن جمهوری افغانستان در آگوست 
۲۰۲۱ کارشان متوقف شده است. سازمان گزارشگران بدون مرز از 
ممنوع بودن فعالیت رادیو و تلویزیون «همیشه  بهار»، رادیو «نن»  
و فرستنده «رادیو جوانان» نام برده است که تازه ترین نمونه های 
اعمال محدودیت بر رســانه ها از سوی حکومت طالبان اند. این 
ســازمان گفته اســت که طالبان این رســانه ها را بر پایه قوانین 
شــرع تعطیل کرده اند. به نوشته ایندیپندنت، در گزارش سازمان 
گزارشگران بدون مرز آمده است که بیش از نیمی از ۵۴۷ رسانه 
افغانســتان در حکومت طالبان از فعالیــت بازمانده اند و از ۱۵۰ 
شــبکه تلویزیونی اکنون کمتر از ۷۰ شبکه فعالیت دارند. شمار 
ایســتگاه های رادیویی نیز از ۳۰۷ به ۱۷۰ و شمار خبرگزاری ها از 

۳۱ به ۱۸ کاهش یافته است.
«ظریــف کریمی» مدیر ســازمان حمایت از رســانه های آزاد 
افغانســتان، هشــدار داده اســت که اگر اوضاع بــه همین روال 
پیش برود، بســیاری از رسانه ها مجبور خواهند شد فعالیتشان را 
متوقف کنند. یکی از خبرنگاران زن شــاغل در یکی از شبکه های 
تلویزیونی- که ترجیح می دهد نامش فاش نشود- از محدودیت 
شدید بر فعالیت خبرنگاران به ویژه زنان ابراز نگرانی می کند. او در 
توصیف این وضع گفت: «هر روز بدتر می شود. بارها از حق پوشش 
رخدادها، صرفا به این دلیل که زن هســتم، محروم شده ام». او با 
اشاره به اینکه هر  وقت جلوی دوربین ظاهر می شود، باید ماسک 
بزند، گفت: «به عنوان زن روزنامه نگار درمورد هر کاری که می کنم 
باید دو بــار فکر کنم. روزنامه نــگاران زن نمی تواننــد در برنامه 
گفت وگو با مردان شرکت کنند یا از آنها سؤال کنند. به همین دلیل 
بســیاری از زنان روزنامه نگار مجبور به ترک شغل خود شده اند. 
خیلی ها ترجیح دادند به جای اینکه در پشــت میز خود محبوس 

شوند، اتاق خبر را ترک کنند و در خانه بمانند».
یکــی از دیگــر از خبرنــگاران که خواســت نامــش فاش 
نشــود، گفت  خبرنــگاران هر  روز با آزار و اذیت و دســتگیری در 

افغانستان مواجه اند. او گفت: «همه روزنامه نگاران وحشت زده 
و مأیوس انــد؛ بنابرایــن  همه آنهــا در کار خود سانســور اعمال 
می کنند و این به خاطر دستگیری ها و آزار و اذیت هایی است که 
در معرض آن قرار دارند. کســانی کــه منصفانه و دقیق گزارش 
می دادند، به زندان افتادند و مجبور به ترک شغل یا کشور شدند». 
در دوره حکومت طالبان در افغانستان، سانسور و اختناق شدیدی 
بر رسانه ها و خبرنگاران افغانستان تحمیل شده است. به  دستور 
طالبان، خبرنگاران از پوشــش بسیاری از رخدادها منع شده اند و 
به بســیاری از اطلاعات لازم برای تهیه گزارش موثق دسترسی 
ندارند. شمار زیادی از اهالی رسانه، از ترس طالبان، افغانستان را 
ترک کرده اند و شماری دیگر هم در جست وجوی راه های خروج 

از آن کشورند.
اعتراض علیه طالبان

در آستانه دوسالگی بازگشت طالبان به قدرت در افغانستان، 
شماری از شــهروندان این کشور که در کشورهای دیگر از  جمله 
آلمــان و کانادا زندگی می کنند، در اعتراض به ســکوت جامعه 
بین الملل در برابر عملکــرد طالبان به خیابان ها آمدند و تعامل 
با طالبــان را محکوم کردنــد. معترضان از جامعــه بین الملل 
خواستند به حکومت طالبان پایان دهند و تأکید کردند که ادامه 
حکومت این گروه تهدیدی برای مردم افغانســتان، کشــورهای 
منطقه و جهان است. افغان های ساکن برلین در آلمان در آستانه 
دوسالگی حاکمیت طالبان بر افغانستان، تجمع اعتراضی برگزار 
کردند و علیه طالبان شــعار دادنــد و تعامل با این گروه را نقض 

حقوق بشر دانستند. آنها از جامعه بین المللی خواستند به جای 
تعامل با طالبان، به ســرنگونی این گروه کمک کند. معترضان با 
سر دادن شعارهای «تحصیل، کار و آزادی» و «حقوق زن، حقوق 
بشر است» از کشورهای جهان خواستند وجود آپارتاید جنسیتی 

در افغانستان را به رسمیت بشناسند.
افغان هــای معترض در برلیــن از تعامل جهــان با طالبان 
انتقاد کردند و آن را «همســویی با تروریســم و رسمیت  دادن به 
تروریســت ها» توصیف کردند. آنها «تعاملات پنهانی و مذاکرات 
پشت درهای بسته» برخی کشورها با طالبان را شرم آور خواندند 
و خواهان پایان این تعاملات شدند. معترضان همچنین با اشاره 
به جنایات جنگی، تبعیض جنســیتی، کوچ  اجباری، نسل کشی، 
حمله به مراســم  مذهبی شیعیان، از ســازمان ملل و نهادهای 
حقوق بشــری خواســتند برای معرفی طالبان به دادگاه کیفری 
بین المللی لاهه همکاری کنند. این شــهروندان افغانســتان در 
بیانیــه پایانی تجمع  اعتراضی خود تأکیــد کرد میلیون ها دلاری 
کــه به بهانه کمک هــای بشردوســتانه برای طالبان فرســتاده 
می شود، باید فورا قطع شوند. شــماری از زنان و دختران افغان 
هم مقابل ساختمان پارلمان کانادا در اتاوا در مخالفت با طالبان 
گردهمایی اعتراضی برگزار کردند. این معترضان ظلم طالبان بر 
زنان افغان را محکوم کردند و خواهان مقابله جامعه جهانی با 
آپارتاید جنسیتی در افغانستان شدند. ۱۵ آگوست دومین سالگرد 
بازگشــت طالبان به قدرت در افغانستان است. طالبان در این دو 
ســال قوانین سختگیرانه ای برای شهروندان افغانستان از جمله 

زنان وضع کردند و این بخش از جامعه افغانستان را از تحصیل 
در مدرســه و دانشگاه و همچنین کار در ادارات دولتی و خارجی 
منع کردند. طالبان زنــان را کلا از محیط اجتماع حذف کرده اند 
و حتی رفتن به پارک و ورزش کردن هم برای آنها ممنوع شــده 

است.
گزارش شورای امنیت

شــورای امنیت ســازمان ملل متحد در گزارش تــازه اش، با 
ابراز نگرانی از افزایش فعالیت های شــاخه خراسان گروه دولت 
اسلامی (داعش) در افغانستان، اعلام کرد  توان عملیاتی داعش 
در این کشــور افزایش یافته کــه این تهدیدی برای کشــورهای 
جهان است. در هفدهمین گزارش سرمنشی سازمان ملل متحد 
درباره تهدید داعش برای صلح و امنیت جهانی که به شــورای 
امنیت ارائه شد، آمده است که شاخه خراسان داعش با افزایش 
ظرفیت های عملیاتی اش در افغانستان، شمار جنگجویانش را به 

چهار تا شش هزار نفر رسانده است.
طالبان تاکنون به گزارش تازه شــورای امنیت ســازمان ملل 
واکنشــی نشــان نداده  اند  اما پیش از این بارها ادعا کرده اند که 
داعش را در افغانســتان ســرکوب کرده اند. با این حال در گزارش 
تازه ســازمان ملل متحد از دسترسی داعش به سلاح های ناتو و 
ورود این ســلاح ها به کشورهای منطقه ابراز نگرانی شده است. 
بر اســاس این گزارش، اطلاعات رسیده به آنها نشان می دهد که 
تســلیحات و تجهیزات نظامی که ناتو به نیروهای ارتش پیشین 
افغانســتان داده بود، از طریق طالبان پاکستانی به دست داعش 
و جنبش اسلامی ترکستان شرقی رســیده است. شورای امنیت 
سازمان ملل در این گزارش تصریح کرد که داعش در افغانستان 
در حملاتش به طالبان حرفه ای تر از گذشته عمل می کند و بیشتر 
بر از بین بــردن مقام های بلندپایه طالبان متمرکز اســت. در این 
گزارش آمده است: «حملات موفق به چهره های مهم طالبان در 
بلخ، بدخشان و بغلان روحیه اعضای داعش را تقویت کرده و به 

جذب جنگجویان بیشتر به این گروه کمک کرده است».
بنا بر این گزارش، جنبش ترکستان شرقی هم با شاخه خراسان 
گــروه داعــش رابطه برقرار کرده اســت و دو گروه پوســتر های 
تبلیغاتی  مشترک منتشر کرده اند و حتی برخی اعضای این جنبش 
در عملیات  شاخه خراسان داعش هم دست داشته اند. گزارش 
شــورای امنیت سازمان ملل متحد همچنین تأکید کرد که برخی 
اعضای القاعده در شبه قاره هند نیز به همکاری با داعش تمایل 
دارند. بر اســاس یافته های گزارش شورای امنیت سازمان ملل، 
تاکتیک جنگی داعش در حال حاضر بیشتر حملات انتحاری است  
اما یادآوری شــده که این گروه اینک در ساختارهایش کمیته ای 
از «متخصصان» ایجاد کرده اســت تا برای حملاتش روش های 
جدیدی پیدا کنند. این نگرانی شورای امنیت سازمان ملل درباره 
فعالیت های داعش در افغانســتان در  حالی مطرح می شود که 
مقام های طالبان بارها حضور گروه داعش در افغانســتان را رد 
کرده اند. امیرخــان متقی، سرپرســت وزارت خارجه طالبان، در 
ماه مارس پس از انتشار صحبت های یک ژنرال آمریکایی درباره 
خطرات احتمالی داعش در شــش ماه آینــده برای آمریکا، ادعا 
کرد که داعش در افغانســتان وجود نــدارد. متقی تأکید کرد که 
گروه داعش بیش ازپیش در افغانســتان ســرکوب شده است و 
اکثر «تروریست »های کشته شده در درگیری های اخیر با نیروهای 

طالبان «خارجی ها» بودند.

نـگـاه

پایان  عمر  سیاسي عمران  خان؟
نخســت وزیر سابق پاکستان هفته گذشته برای دومین بار در عرض چند ماه اخیر 
دســتگیر شــد، اما این بار واکنش ها بســیار متفاوت از اولین بازداشت عمران خان 
به نظر می رســند. اتفاق بعدی چه می تواند باشــد؟ بین ۹ می  و ۵ آگوست امسال، 
نمی توانســت تضادی شدیدتر از این وجود داشته باشد. در حالی که اولین دستگیری 
عمــران خان منجر بــه تظاهــرات در خیابان ها از پیشــاور تا کراچــی و آتش زدن 
ســاختمان ها و حضور ارتش در خیابان ها شد، این بار بعد از دومین بازداشت، هیچ 

تفاوتی با روزهای عادی دیگر در پاکستان نداشت.
آقای خان در حال حاضر در زندان است و به دلیل اعلام نکردن پول به دست آمده 
از فروش هدایای دولتی به ســه ســال زندان محکوم شده اســت. این حکم منجر 
بــه رد صلاحیت او قبل از انتخابات بعدی خواهد شــد. فراخوان او برای تظاهرات 
مســالمت آمیز، که از مردم خواســته بود در خانه های خود ســاکت ننشینند، فعلا 

جواب نداده است. چرا؟
اگر از وزرای دولت بپرســید، آنها خواهند گفت که به این دلیل اســت که مردم 
نمی خواهند از عمــران خان یا حزب او، حزب تحریک انصاف، پیروی کنند. این پیام 

طرفداران عمران خان نیست.
رابطــه عمران خان بــا «حاکمیت» – که در پاکســتان اشــاره دارد به نیروهای 
نظامی و سازمان های امنیتی پرقدرت سیاسی – بیش از یک سال پیش،  رو به تیرگی 
گذاشــت. اکثر تحلیلگران معتقدند آقای خان با کمک حاکمیت به قدرت رســید و 

متعاقبا با بدترشدن روابط با آن، قدرت را از دست داد.
عمــران خان از آن زمان به جای اینکه بی ســروصدا تــا انتخابات بعدی منتظر 
بمانــد، به انتقاد از رهبری ارتش ادامه داد. هنگامی که پس از دســتگیری خان در 
ماه می  ســاختمان های ارتش مورد حمله قرار گرفت، ارتش نشان داد که رویکردی 
بدون مدارا نسبت به کسانی دارد که آنها را مسئول می داند. سرکوب بعدی به حزب 

عمران خان صدمات شدیدی وارد کرد.
هزاران نفر از حامیان او دستگیر شدند و با وجود اعتراض گروه های حقوق بشری 
مبنــی بر اینکه این روش نباید برای غیرنظامیان اســتفاده شــود، برخــی از آنها در 

دادگاه های نظامی محاکمه خواهند شد.
برخی از رســانه های پاکستان به ما گفته اند که از اواخر ماه می - پس از ملاقات 
صاحبان ایســتگاه های تلویزیونی با ارتش - روزنامه نگاران دیگر اجازه نداشتند نام 
عمــران خان را بیاورند، تصویر او را نشــان دهند یا حتی نــام او را روی زیرنویس ها 

بنویسند.
بنا به روایت های شــفاهی، عده زیادی از حامیان پرسروصدای سابق او گفتند که 
دیگر چیزی درباره حزب تحریک انصاف پاکستان و رهبرش در رسانه های اجتماعی 
منتشر نمی کنند و پست های شان را پاک کرده اند و دیگر سخنرانی های عمومی او را 

تماشا نمی کنند از ترس اینکه کسی ممکن است زیر نظرشان داشته باشد.
دولــت اســلام آباد بــه خبرنگاران بی بی ســی نیوز گفته اســت کــه معترضان 
مســالمت  جو را دســتگیر نمی کند. با این حال، روزنامه نگاران این شبکه بعدازظهر 
شــنبه شاهد بودند که پلیس حامیان تحریک انصاف را که در خارج از خانه عمران 
خان در لاهور تجمع کرده بودند، دســتگیر کرد. مشــخص نیست که آیا آنها به طور 
رســمی دستگیر شده اند یا نه. منبعی در پلیس، به شــرط ناشناس ماندن، گفت که 
حدود صد نفر از هواداران تحریک انصاف را دستگیر کرده اند. او گفت که به این نیرو 
گفته شده بود مراقب باشــند و اطمینان حاصل کنند که هیچ یک از حامیان عمران 

خان شروع به تجمع نکنند.
مایکل کوگلمن، مدیر مؤسســه آســیای جنوبی در اندیشــکده مرکز ویلسون در 
واشنگتن می گوید: «فکر می کنم واکنش ناشی از سرکوب شدید، حامیان عمران خان 
را ترســانده است تا تسلیم شــوند. من واقعا فکر می کنم که پایگاه حامیان او مایل 
نبود به شیوه ای که در ۹ می  دیدیم؛ اینکه خود را در معرض خطر قرار دهد... از یک 
نظر، ارتش این کار را به خوبی انجام داده است. آنها از تاکتیک های خشونت آمیز و 
بی رحمانه استفاده کردند که واقعا مانع از واکنش بزرگ تر و شدیدتر از سوی پایگاه 
پشــتیبانی عمران خان شد». تیم حقوقی عمران خان به صراحت اعلام کرده اند که 

قصد دارند علیه تصمیم به حبس او تقاضای تجدیدنظر کنند.
در چنــد مــاه گذشــته، وکلای او توانســته اند به دفعــات آزادی هــای موقتی 
از دادگاه هــای مختلــف بــرای او فراهــم کنند که بــه جای متوقف کــردن، باعث 
به تأخیر افتادن بعضی از پرونده های جدی تر شــده اســت. روشن نیست که این امر 
ادامه پیدا خواهد کرد یا نه. خان در ماه می  شــاهد لغو حیرت انگیز بازداشتش بود 

ولی در محیط سیاسی بسیار متفاوت بود.
عمران خان یکی از چندین رهبر ســابق پاکستانی است که در دهه های اخیر به 
دادگاه کشــیده شــده اند. نواز شــریف، بی نظیر بوتو و دیکتاتور نظامی پرویز مشرف 
فقط چند نفر از آنها بودند. عمران خان در زمان نخســت وزیری چندین نفر از رقبای 

سیاسی خود را زندانی کرد.
سیاست مداران پاکســتان خیلی اوقات می گویند که دســتگاه قضائی این کشور 
در برخورد علیه آنها انگیزه های سیاســی دارد، هرچند برخورد دســتگاه قضائی با 
مخالفان شــان را توجیه می کنند. اگر عمران خان این بار باز هم برای تصدی منصب 
عمومی صلاحیتش رد شــود، بحث های زیادی درباره آینــده حزبش پیش خواهد 

آمد.
عمران خان قبلا گفته است که تحریک انصاف پاکستان ادامه پیدا خواهد کرد و 
رونق خواهد داشــت چه او انتخاب بشــود چه نشود. این امر اما چندان هم قطعی 
نیســت. کوگلمان می گوید: «پرسش بزرگ بعدی این است که با توجه به انتخابات 
رهبری باقی مانده حزب تحریک انصاف چطور می تواند خودش را جمع و جور کند؟ 
آیا حامیانشــان را به خیابان خواهند کشــاند و آیا این کار موفقیت آمیز خواهد بود؟ 

این آزمون خوبی است».
حزب تحریک انصاف حزبی اســت که توسط عمران خان و با محوریت او ایجاد 
شــده اســت. حتی لوگوی آن که روی فرم های رأی گیری چاپ شــده، نشان چوب 
کریکت اســت که اشــاره ای به حرفه قبلی عمران خان دارد که بازیکن بین المللی 
کریکت بود. بســیاری از چهر ه های ارشــد سیاسی که سال گذشــته گرداگرد عمران 
خان بودند حزب او را حالا ترک کرده اند. عده ای دیگر که در حزب او دســت داشتند 
مخفی شــده اند تا از دستگیری فرار کنند. هیچ یک از اینها دلالت بر این ندارد که این 

حزب بتواند یک کارزار سیاسی مؤثر را به سادگی اداره کند.

یافته های گزارش یک ســازمان حقوق بشــری به نام 
«رواداری» درباره وضعیت حقوق بشری افغانستان نشان 
می دهد که در شش ماه نخست سال ۲۰۲۳، حدود ۳۵۵ 
نفر در افغانســتان کشته شده اند که مسئول نزدیک به ۸۰ 
درصد این قتل ها طالبان بوده اند. بر اســاس یافته های این 
گزارش، از اول ماه ژانویه تا ۳۰ ژوئن ۲۰۲۳ دست کم ۳۵۵ 
نفر در افغانستان در رویدادهای مختلف جان باخته و ۱۶۱ 
نفر زخمی شده اند. این گزارش نشان می دهد این قربانیان 
عمدتا مخالفان و منتقدان طالبان بوده اند که از این میان، 
طالبان ۲۸۳ نفر را هدفمندانه کشــته و ۵۹ نفر را زخمی 

کرده اند (در مجموع ۲۹۹ مرد، ۳۳ زن و ۱۰ کودک).
براســاس گزارش نهــاد رواداری، قتل های هدفمند و 
فراکیفری، شکنجه و بدرفتاری با زندانیان، انتقام جویی های 
مرگ بار از کارمندان حکومت پیشین، بازداشت خودسرانه 
و غیرقانونی افراد، ســرکوب خشــونت آمیز فعالیت های 
اعتراضی و ایجــاد فضای رعب و تــرس از  جمله موارد 
نقض حقوق بشــر در حکومت طالبان است که وضعیت 

حقوق بشر در افغانستان را بحرانی تر کرده است.
یافته های این گزارش نشان می دهد از میان افرادی 
که در شش ماه نخست سال ۲۰۲۳ به صورت هدفمند 
و فرا کیفری کشــته شــده اند، ۵۴ نفــر کارمند (نظامی 
و غیرنظامــی) حکومت پیشــین و ۹ نفــر غیرنظامیان 

دستگیرشــده به اتهام همکاری با جبهه های مســلح 
ضدطالبــان بوده اند. در این شــش مــاه، ۲۲۰ نفر در 
رویدادهــای مرموز بــه قتل رســیده و ۵۸ نفر زخمی 
شــده اند. همچنین بیش از ۱۰ شــهروند افغانســتان 
«به اجبار» ناپدید شــده اند و تاکنون از سرنوشــت آنها 
اطلاعی در دســت نیســت. یافته های گزارش این نهاد 
حقوق بشری نشان می دهد که طالبان تنها در شش ماه 
نخســت سال ۲۰۲۳، دســت کم ۲۲۲ نفر از  جمله ۲۳ 
زن را در ۱۶ اســتان افغانستان خودسرانه و غیرقانونی 
بازداشــت کرده انــد کــه این افــراد اغلــب کارمندان 
غیرنظامی یا نظامی حکومت پیشــین افغانستان، افراد 
منســوب به نیروهای «خیزش مردمــی» در حکومت 
قبل، فعالان حقوق بشــر، خبرنگاران، بزرگان قومی و 
مخالفــان طالبــان بوده اند. یافته های رواداری نشــان 
می دهــد که شــماری از افــراد بازداشت شــده در پی 
شکنجه های شدید در زندان ها کشته شده اند. بر اساس 
گزارش این نهاد، در شــش ماه نخســت ســال ۲۰۲۳ 
دست کم ۱۰ مورد شکنجه در زندان های طالبان به مرگ 
زندانیان منجر شــده است. در گزارش تصریح شده که 
طالبان برای اعتراف گرفتن از متهمان از شــکنجه های 
غیرانسانی که با کرامت انسانی و حقوق بشری در تضاد 

است، استفاده کرده اند.

قتل مخالفان و منتقدان

سلطه طالبان بر افغانستان دو ساله شد

خفقان در داخل 
مماشات در خارج


